787. II. Si unus Judex per Inquisitionem procedendo reum citavit vel realiter vel verbaliter, & postea coram altero Judice Accusator compareat petens citari reum, poterit secundus Judex procedere non obstante præventione alterius. Ita Innocent. in C. *Super literis de Rescript.* Bartol. in L. 3. ff. ad L. Jul. de Adulter. Bald. in L. Ea quidem C. de Accusat. Angel. in L. *si vacantia C. de Bon. vacant.* Dyn. in C. *Factum legitime de R. J.* in 6. n. 9. Bero-

Beroius rubr. de Judic. n. 37. Boss. in Praxi tit. de Inquisit. n. 17. Decian. L. 4. tract. crimin. c. 20. n. 22. ac alij. Quia, ubi adest remedium ordinarium, cessat extraordinarium & subsidiarium: accusatio autem est remedium ordinarium, extraordinarium inquisitio, tametsi generaliter sit permissa per Statutum, ut notant Boss. l. c. & Petr. Barbosa ad L. si quis posteaquam ff. de Judic. n. 84. Neque læso deneganda est licentia accusandi delinquentem, quo modo velit. Ex quo inferunt Gomez tom. 3. c. 1. n. 49. v. 2. & Barbosa l. c. n. 86. quod superveniente accusatore cesset officium Fiscalis ad denuncianda & accusanda crimina constituti.

788. III. Si fraus delinquentis vel verè vel præsumptivè probatur, quod videlicet ad evitandam majorem pœnam procura- verit se ab uno Judice citari vel verbaliter vel realiter, aut per in- quisitionem contra se procedi, præventio nihil proderit, sed eâ non obstante, & tanquam facta non fuisse, poterit aliis Judex competens contra reum procedere vel inquisitionis vel accusa- tionis viâ. arg. L. Tria. onera ff. de Excus. Tutor. & L. si servus plurius §. si quis ante ff. de Legat. 1. & tradunt ibi Bald. ac fusè Jason à n. 5. Felin. in C. Cum M. de Constitut. n. 25. ac ibid. Ripa n. 199. Guido Papæ consil. 153. n. 2. Boss. in Praxi tit. de Foro comp. n. 80. Decian. l. c. n. 24. ac aliorum communis.

789. IV. Si reus etiam post præventionem impetravit pri- vilegium à Principe cum addito *motu proprio*, ut non possit ac- cusari vel molestari, nisi coram hoc illōve certo Judice, prode- rit ipsi hujusmodi privilegium etiam contra Judicem, à quo fuit præventus. Paul. de Castr. in L. si quis quendam in judicio 11. ff. Si quis cautionibus, Jason in L. Cumquædam puella ff. de Jurisdic̄t, n. 9. Qui tamen in cit. L. 11. ff. si quis caution. n. 3. advertit, tale privilegium, si non sit *motus proprius*, non patrocinaturum contra Judicem prævenientem. Quod intelligendum est de pri- vilegio post præventionem impetrato: nam si antè concessum fuit, etiam absque clausula *motu proprio* eximit jurisdictione Ju- dicis

dicis in privilegio non expressi, exceptis casibus, de quibus dixi  
suprà n. 137. & n. 169 Non ignoro, doceri à Panorm. Host. Fe-  
lin. ac alijs, quos allegat Gabrielius lib. 2. Commun. Opin. tit. de  
*Judiciis conclus.* 4. n. 20. concessionem lite pendente factam sine  
litis mentione non valere, tametsi facta sit motu proprio. Stan-  
dum tamen videtur priore sententiâ, quam prater citatos DD.  
tenent Bartol. Bald. Angel. Alexand. ac alij communiter. Ratio  
est: quia privilegium, ut ponitur, est absolute concessum, ac id.  
circo etiam adversus Judicem, à quo reus jam est præventus.  
Unde si quid rescripto quoad hunc Judicem obstaret, esset hoc,  
quod in eo facta non est mentio litis pendens. At hoc non ob-  
stat, cùm motus proprius purget vitium subreptionis. C. simotus  
23. de *Præbend.* in 6.

790. V. Si duo habent æqualem jurisdictionem cum jure  
præventionis, ac unus eorum legitimè sit impeditus, non potest  
alter durante illius impedimento prævenire, uti volunt Bartol.  
in L. si maritus 15. ff. ad L. Jui. de *Adulter.* Alexand. ibi in addit.  
Marian. Socin. in C. Postulasti de *Foro compet.* Roman. singulari  
143. v. Dico tibi, Decian. l. c. n. 18. Idque maximè tunc pro-  
cedere ait Alex. l. c. quando Judicis impediti interesset, v. g. quia  
sportulas aut partem mulctæ habiturus est. Rationem dant: quia  
uni legitimè impedito jus suum adimi non debet: fortassis enim,  
si non fuisset impeditus legitimè, ipse prævenisset. De cuius ta-  
men doctrinæ veritate meritò dubites, eámque negat Angel. in  
cit. L. 15. neque satis benè deducitur ex cit. L. 15. ut ostendit Ro-  
manus l. c. sed neque, uti vult Alexand. l. c. probatur ex C. si duo  
6. de *Procurat.* in 6. Et ratio est: quia leges præventionem ab-  
solutè concedunt, nec distinguunt inter casum, quo unus Judi-  
cum legitimè impeditus est; intérque eum, quo non est impe-  
ditus. Nec quisquam, ut opinor, negaverit, præventioni lo-  
cum esse, quando unus Judicum ignoravit rei delictum, & idcir-  
co eum non citando ab altero Judice præventus fuit; quamvis  
idem sit esse ignorantem ac esse impeditum. Quod si sequenda  
foret

foret illa doctrina Bartoli, locum saltem non haberet, sed procedere deberet præventione, quando periculum esset, v. g. si ex dilatione judicij elaberetur reus, & delictum maneret impunitum, uti fatentur Socin. & Decian. *ll. cc. arg. L. I. §. Hujus rei ff. de Offic. ejus, cui mand. est jurisd.*

791. VI. Non est locus præventioni quoad Judicem inferiorem respectu superioris, à quo habet jurisdictionem: neque enim invito superiore procedere potest inferior, eumque impedire, quod minus causam ad se avocet: quia, ut ait JC. *L. 58. ff. de Judic. judicium solvitur vetante eo* (& avocante ad se litem coram inferiore pendentem) *vel etiam eo, qui majus imperium in eadem jurisdictione habet.* Ubi tamen excipienda est Camera Imperialis: nam causas ad eam devolutas avocari per Imperatorem non posse, dixi suprà n. 752. Similiter si duo habent jurisdictionem non in solidum, sed conjunctim, non potest unus prævenire alterum, ut constat ex *C. Prudentia de Offic. Deleg. & dictum est suprà n. 525. & 782.* Illud verò notorium est, nec limitatio nem continet prædictæ regulæ, uti existimat Decian. *I. c. n. 17.* non esse locum præventioni, quando unus Judex jurisdictionem habet solum in defectum alterius, videlicet propter ejus negligentiam aut impedimentum: cum enim jurisdictionem non habeat nisi in eventum negligentiae aut impedimenti, constat, quod prævenire non possit, sed exspectare illum eventum debeat. *cit. C. Prudentia.*

792. VII. Præventione non datur, nisi quoad causam specialem, ad quam dicendam citatur reus: non verò quoad alias distinctas & separatas. Bartol. in *L. Si pluribus ff. de Legat. I. n. I.* Matth. de Affict. *decis. 294. n. 5. ac passim alij.* Ratio obvia est: quia cum præventione proveniat à citatione, & citatio restringatur ad causam in ipsa expressam *L. Aut qui aliter prin. ff. Quod vi aut clam.* non potest dici facta præventione, nisi in ea causa speciali, in qua facta est citatio. Ob eandem rationem censetur præventione solum facta esse tunc, quando citatio facta est ad respondendum in cau-

G ggg

fa,

sa; secūs, si citatio facta est ad alium effectum. Hinc si reus citatus fuit non ad puniendum ipsius delictum, sed tantum ad informationem aliquam capiendam, Judicis alterius Jurisdictio in ordine ad puniendum præventa non est.

793. Ex hoc deducunt Matth. de Afflict. *decif. 30. n. 1.* ac alijs, quod si in Foro Ecclesiastico petita fuerit absolutio à jure ad effectum agendi juxta C. 1. *de Jurejur.* possit nihilominus in foro seculari peti executio instrumenti jurati: quia cum hæ causæ diversæ sint, si una est præventa, non eo ipso præventa est & altera. Similiter inde concludit Marian. Socin. in C. *penult.* *de Foro comp. n. 26.* suffragantibus Lancell. in L. si quis postea quam ff. *de Judic.* in fin. Decian. L. 4. *Tract. crimin.* c. 20. n. 31. Covarruv. L. 1. *variar.* c. 18. n. 6. ad fin. ac alijs, si quis usus fuerit remedio L. *Diffamari C. de Ingen.* & manumiss. ut scilicet diffamans intra præfixum terminum agat aut accuset, alias non amplius audiendus, hunc non teneri agere vel accusare coram Judice v. g. loci delicti aut contractus, coram quo diffamatus eo remedio usus est, sed posse alium ejusdem diffamati & rei Judicem, nimirum domicilij, adire; dummodo agat intra terminum sibi præfixum. Rationem dant: quia judicium, quo agitur de termino ac tempore agendi, diversum est ab eo, quo agitur ex contractu, vel de delicto, cum tendant ad diversos effectus; præventus igitur quoad unum coram aliquo Judice, non eo ipso præventus est etiam quoad alterum. Idemque videtur esse dicendum cum Barbosa l. c. n. 99. de casu, quo diffamatus utitur remedio L. si contendat 28. ff. *de Fidejussor.* non enim cogendus est diffamans docere de suo jure coram illo Judice, coram quo diffamatus illud remedium intentavit, sed poterit id facere coram alio competente Rei Judice; cum enim electio inter plures Judges sit penes actorem juxta C. *Cum sit generale de Foro comp.* L. fin. C. *de Jurisd. omn. de Judic.* & L. *Non utique ff. de eo, quod cert.* loc. non est in potestate Rei vel primi Judicis eum hoc jure privare. Dissentient Felin. in cit. C. *Cum generale n. 6.* Alberic. & Ja-

fon

*son in cit. L. Non utique n. s. quia, ut ajunt, Judex præparatorij debet esse Judex etiam præparati L. Ordinarij C. de R. V. Sed respondetur, id solum procedere tunc, quando præparatorium Judicium est connexum cum præparato, & ad eundem effectum tendit; secus, si ad diversum, uti fit in allatis casibus.*

794. Duo tamen danda sunt posteriori opinioni. Primum est, quod si diffamatus curavit ab uno Judice præfigi terminum diffamanti cum comminatione perpetui silentij, alter Judex id facere amplius non possit, cum quoad hoc à primo jam sit prævenitus. Secundò si diffamatus imploravit officium Judicis, petiti que declarari, se non esse culpabilem, & diffamanti perpetuum silentium imponi, suscepto semel hoc judicio ab uno Judice alter jam erit absolute & quoad totam causam præventus, ac proinde diffamans non poterit actionem vel accusationem instituere coram alio: quia in tali causa primus Judex ipsam principalem causam jam suscepit, & sic secundum prævenit. Neque obest, quod modò dicebam, in arbitrio Actoris esse unum ex pluribus competentibus Rei Judicibus eligere: hoc enim non procedit, quando diffamatus ago & quādam necessitate ad ostendendam meam innocentiam compulsus, quia forsan ex mora Actoris damnum passurus essem: debetque tunc adversarius sibi imputare, quod citius non egit aut accusavit. Socin. l. c. n. 26. & consil. 41. n. 5. ac consil. 38. n. 10. Felin. l. c. v. 22. Jason. l. c. n. 5. Decian. l. c. n. 13.

n. 13. 795. VIII. Præventionem non operatur citatio illegitima & invalida. C. penult. de Foro compet. V. Legitimè citatus & notantib[us] Anton. n. 12. Panorm. n. 6. Socin. n. 20. traduntque Bald. Alex. Jason, ac alij, quos allegant Mascar. vol. 3. de Probat. conclus. 1233. n. 16. & Barbosa l. c. n. 60. Patet ratio: quia illegitima citatio propriè non est citatio. L. si pater C. de Statu defunct. ac idcirco effectum producere non potest. Bald. in Auth. Offeratur C. de litis contest. n. 8. & in L. un. C. de Delict. defunct. n. 1. ac fusè Romanus consil. 412. à n. 5. Ut autem legitima & G ggg 2 valida

valida sit citatio, prīmō fieri debet ad petitionem partis. *cit. C. pt. mult. de Foro compet.* & ibi Panorm. n. 2. nisi procedatur per viam Inquisitionis, quia ibi accusator non est, qui petat citationem, satisque ipsa fama delicti & ratio boni publici, delicta non permittentis esse impunita, eam postulat. Secundō facienda est decreto Judicis. *L. Neminen C. de Exhibend. reis.* Vnde non sufficit citatio anomola, de qua suprà n. 540. in fine. Et quidem tertio fieri debet mandato non cujuscunque Judicis, sed competentis. *L. 3. ff. de Judic.* *L. Vir bonus ff. Judicatum solvi.* Quia actus Judicis incompetentis ob defectum Jurisdictionis sunt invalidi. Nisi quòd in dubio de Jurisdictione Judex etiam incompetens validè citat, ut suprà dictum est à n. 14. Quartò demùm requiritur, utin citatione exprimatur causa citandi reum. *Clem. 2. Ut lite pendent.* & ibi DD. Guido Papæ decis. 153. in fin. Barbosa l.c. n. 65.

## §. V.

*Vtrūm Preventio effectum habeat mutato post  
eam Rei foro.*

## SUMMARIUM.

796. *Qui forum mutat, posquam in jus vocatus fuit, tenetur causam prosequi, ubi cœpta est.*
797. *Nisi simul mutet Statum & conditionem personæ.*
798. *Unde laicus, si post patratum crimen fiat Clericus, libermetur à Jurisdictione Judicis laici.*
799. *Si tamen agitur civiliter, & citatus ante Clericatum à Juge laico fuit, causam prosequi coram eodem tenetur.*
800. *Si agitur de crimine criminaliter, & Clericatum in fraudem non assumpit, judicari nequit à laico Juge, tametsi preventus ante Clericatum.*
801. *Studio si non obstante preventione remittendi sunt Academie.*

802.

802. Neque illis obstat præventio, qui motu proprio Principis ad alium Statum evecti sunt.

796. Sensus quæstionis est, an si Reus, postquam ab uno Judice præventus jam fuit, forum mutet, v. g. hinc transferendo domicilium, aut militiam assumendo, nihilominus litem prosequi teneatur coram Judice præveniente. Et videtur negandum: quia Forum mutare est mutare Judicem ejusque jurisdictione eximi, & alteri subjici. Non igitur amplius stare tenetur ad tribunal prioris Judicis, utpote ipsi jam non amplius subjectus. Verum contrarium statuitur *L. 7. ff. de Judic.* ubi Ulpian. ait: *si quis posteaquam in jus vocatus est, miles, vel alterius fori esse cœperit: in ea causa jus revocandi forum non habebit quasi præventus.* Ex quibus verbis hanc regulam statuunt Interpretes: *si quis, postquam fuit in jus vocatus ad causam dicendam, mutavit forum, non est remittendus ad novum forum, sed coram priore Judice causam prosequi tenetur.* Quæ regula approbatur *C. Propositi 19. de Foro compet.* *L. penult. ff. de Jurisdict.* & *L. Incola 34. ff. Ad municipalem.* Ratio est: quia ubi acceptum est semel judicium, ibi & finem accipere debet. *L. 30. ff. de Judic.* *L. si is, qui Romæ 34. ff. eod.*

797. Hæc quoque regula suas exceptiones patitur. Nam primo non procedit, quando is, qui mutat forum, simul mutat statum & conditionem, ratione cuius prior Judex jurisdictionem amplius non habet, v. g. si quis ex laico fit Clericus aut Religiosus: tunc enim non obstante præventione factâ per Judicem secularem, coram Ecclesiastico conveniendus est, cum etiam volens coram seculari conveniri nequeat juxta dicta *n. 412.* Et ita tradunt Jac. Butrius in *L. Quisquis C. de Episc. & Cleric.* Oldrad. *confl. 4.* aliisque complures, quos refert & sequitur Decian. *L. 4. Tract. crimin. c. 9. n. 60.* ubi tamen, cum dixisset, Clericum judicandum esse ab Ecclesiastico Judice, tametsi laicus contra ipsum jam inchoasset processum ante Clericatum, hanc sententiam mox revertit, sibique contradicit, dum addit hanc limitationem modis

G g g 33

non

*non fuisset præventus à laico*: nisi per inchoationem processus  
solum intellexerit inquisitionem contra reum aut receptionem  
libelli accusatorij, per præventionem verò citationem verbalem  
aut capturam. Rationes pro sua opinione has afferat Oldradus  
*I. c.* Privilegium superveniens eximit privilegiatum à priorione-  
re. *L. Spadonem* 13. §. 3. & *L. Jurisperitos* 30. ff. de *Excusat.*  
Sacerdotium superveniens tollit munus publicum jam ante injun-  
ctum. *L. Prætor* 13. *V. Vel si quid Sacerdotium* ff. de *Vacat.* & *ex-*  
*cusat.* *muner.* Solviturque per Sacerdotium arbitrium jam suscep-  
tum. *L. Non distinguemus* 32. §. *Sacerdotio* 4. ff. de *Recept.* qui  
*arbitr.* *recep.* Denique Vinculum obligationis præcedentis sol-  
vitur per supervenientem dignitatem. *L. Interdum* 34. ff. de *Operis*  
*libertor.* Ad *C. pen.* de *Foro compet.* *L. Cùm quædam puer* ff. de  
*Jurisdic̄t.* & *L. si quis posteaquam* ff. de *Judic.* ubi dicitur, finien-  
dum esse judicium, etiam mutato foro, ubi coeptum fuit, respon-  
det idem Oldrad. ibi sermonem esse solum de casu, quando fo-  
rum foro adjicitur; non item de illo, quo status mutatur, & prius  
forum omnino cessat. Addit: si quis post crimen patratum ac  
etiam post processum jam inchoatum confugit ad Ecclesiam, inde  
non abstrahitur, nec contra eum medio tempore criminaliter  
proceditur, nisi in criminibus quibusdam exceptis. *L. Præsentis* *C.*  
*de his, qui ad Eccles. confug.* *Novell.* 17. c. 6. & 7. ergo multò  
magis hoc privilegium dabitur illi, qui non tantum confugit ad  
Ecclesiam, sed omnino se incorporat Ecclesiastico Collegio, &  
Ecclesiæ Deique servitio se mancipat.

798. Hæc tamen non absolute & illimitatè vera sunt. Ita-  
que varij casus distinguendi sunt. In primis si laicus post patra-  
tum crimen factus est Clericus, omnino liber remanet à Jurisdi-  
ctione Judicis secularis: tametsi jam fuerit de crimine infamatus,  
aut accusatus, ut cum communi plurimorum tradidi suprà n. 249.  
Idemque dicendum est de casu, quo civiliter convenitur: nam si  
post contractum celebratum, & antequam super eo ad judicium  
seculare evocaretur, factus est Clericus, à solo Judice Ecclesiastico  
judi-

judicari poterit, ut cum Glossa 2. in L. *Nemo potest ff. de Legat.* 1.  
Albertin. in C. 1. de Hæretic. in 6. q. 13. n. 21. Covarr. Præct. c. 32. n.  
4. concl. 1. Jul. Clar. L. 5. Sentent. §. fin. q. 36. n. 43. ac alijs, benè  
tradit Petr. Barbosa in L. *si quis posteaquam ff. de Judic.* n. 202.

799. Si verò agitur civiliter & laicus fuit citatus per Judicem  
secularem, isque post citationem factus est Clericus, tenetur li-  
tem prosequi coram Judice seculari, à quo per citationem fuit  
præventus, ut tradit Glossa 1. Angel. Fulgos. ac alij *in cit.* L. *si*  
*quis posteaquam Bartol.* in L. 1. ff. de Pœn. n. 3. Federic. de Senis  
consil. 97. n. 2. § 8. Albertin. l. c. n. 23. Barbosa l. c. n. 203. Ita  
tamen, ut Judge secularis jurisdictionem duntaxat in causam ha-  
beat, non verò in personam, ac idcirco incarcerare hujusmodi  
Clericum aut poena aliqua corporali afficerenon possit, ut ex mox  
dicendis patebit.

800. Si denique agitur de crimine criminaliter, & reus laicus  
ante Clericatum suscepsum fuit præventus à Judice seculari, poterit  
hic contra eum procedere etiam ad condemnationem: quod re-  
ceptum esse dicit Albert. *cit. q. 13. n. 2.* At solum procedere potest  
ad mulctam pecuniariam, aut ad confiscationem bonorum, si cri-  
men hanc poenam exigat, non verò in ipsam personam & ad poe-  
nas corporales. Unde nequit eum capere, torquere &c. utido-  
cent Covarr. l. c. conclus. 3. Albertin. l. c. n. 4. Barbosa l. c. n. 218.  
Jul. Clar. *cit. q. 36. n. 34.* Marta de Jurisdict. p. 4. cent. 2. cas. 121. n.  
20. Farin. in *Praxi crim.* p. 1. q. 8. n. 107. Laym. L. 4 *Theol. Mor.*  
tr. 9. c. 4 n. 12. Diana p. 1. tr. 2. resol. 26. Pignatelli tom. 2. consult.  
66. n. 13. & communiter ab omnibus teneri ait Tiber. Decian. L. 4.  
Tract. Crimin. c. 9. n. 138. Ubi tamen nonnulla advertenda sunt.  
Primum est, juxta Menoch. Cavalcan. aliósque, quos sequitur Pig-  
natelli l. c. n. 21. non sufficere in tali casu præventionem per solam ci-  
tationem verbalem, sed deberi fieri vel per citationem realem, vel  
per litis contestationem, vel per obligationem comparendi ex cau-  
tione data contractam. Alterum est, posse Judicem secularem tunc  
solum procedere contra Clericum nondū suscepto Clericatu præ-  
ventum,

ventū, si iste Clericatum suscepit in fraudem & ad effugiendam vim jurisdictionis secularis; secūs, si bona fide & animo Deo se confirandi eundem suscepit. Ita Jason in L. Cūm quædam puerilla ff. de Jurisdict. n. 10. § 11. Marian. Socin. in C. Proposuiti de Foro compet. n. 53. §. Primo casu quia in dubio, Decian. cit. L. 4. c. 24. n. 2. §. Fallit, ac supponunt reliqui DD. dum jurisdictionem Judicii seculari in Clericum ob delictum in statu laicali patratum solum tunc concedunt, quando is Clericatum in fraudem assumpsit. Quæ omnia confirmantur varijs declarationibus S. Congregationis Cardin. Trident. S. Congregat. Episcoporum & Clericorum, ac S. Congregat. Immunitatis, quas refert Pignatelli cit. consult. 66. n. 13. quibus decisum & declaratum est, Clericum, qui characterem seu tonsuram & habitum Clericalem assumpsit in fraudem, etiam post processum & fideiussionem de se representando coram Judice laico, gaudere fori privilegio, & à Judicis laici jurisdictione liberatum esse quoad personam (sitamen Judex Ecclesiasticus declaraverit subesse fraudem) posseque Judicem laicum procedere quoad bona. Ex quibus verbis patet, solum tunc concedi Jurisdictionem Judici laico in Clericum in statu laicali præventum, quando Clericatum assumpsit in fraudem. Et quamvis ex eo, quod laicus post accusationem aut citationem assumpsit Clericatum, regulariter præsumatur, id factum ab ipso fuisse in fraudem, eliditur tamen hæc præsumptio non solum veritate contrariâ, sed etiam aliâ contrariâ præsumptione, v.g. si laicus ad Clericatum fuit promotus non propriâ postulatione, sed tractus à Superiore, ut loquitur Socin. I.c. aut si constat eum proximam spem habuisse assequendi Beneficij Ecclesiastici, ac propterea Ordines suscepisse; aut si jam antè dixerat, se circa hoc tempus eos suscepturn, vel votum suscipiendi, aut Religionem ingrediendi jam antè fecit &c. Tertiò advertendum est, non posse Judicem secularis in dato casu procedere, nisi priùs declaraverit Ecclesiasticus, Clericatum fuisse susceptum in fraudem, uti patet ex citatis declarationibus V. si tamen Judex Ecclesiasticus declaraverit subesse fraudem.

801. Secundò limitanda est prædicta regula quoad Studiosos: horum enim causas, tametsi citati ante aditam Academiam fuerint, non obstante præventione ad eam esse remittendas, tradunt post Bald. ac alios Bolognin. *in Auth. Habita C. Ne filius pro patre n. 220.* Horat. Lucius de Privileg. Scholar. privil. 66. Rebuff. cod. tract. privil. 153. Barbosa l. c. n. 113. Qui hoc privilegium cum cit. Doctoribus concedendum esse Studiosis existimaverint, utique non concedent, nisi sub limitatione, quâ illud competere Clericis modò dixi; præcipuè quòd multò major ratio pugnet pro Clericis quàm pro Studiosis, cùm ob Statûs eminentiam, tum quòd illorum exemptio à Jurisdictione seculari est Juris Divini juxta dicta n. 229. exemptio verò Studiosorum est Juris solum humani. Idem privilegium Militibus concessum esse videtur L. 4. §. ff. de Remilitari. Verùm ad hanc Legem jam respondi suprà n. 398.

802. Tertiò limitant Bartol. *in L. Idem Ulpianus §. 1. ff. de Excusat. tutor. &c in L. 1. ff. de Pæn. n. 3. Roman. consil. 327. n. 1. Alex. in L. si quis quemquam ff. si quis caution. n. 3. Jason in L. Cum quædam ff. de Jurisdict. n. 9. & ibid. Alexand. n. 7. ac Cagnol. n. 26. Lancellot. de Attentatis p. 2. c. 4. limit. 20. n. 19. Albertin. in C. 1. de Heretic. in 6. q. 13. n. 9. Angel. in L. si quis posteaquam ff. de Judic. n. 4. Marian. Socin. in C. fin. de Foro compet. n. 67. aliisque, docendo, quòd si quis non merâ suâ voluntate & postulazione, sed motu proprio Principis, impetrârit & assumpserit novum statum, vi cuius à jurisdictione prioris Judicis sit exemptus, coram hoc respondere amplius non teneatur, etiam in causa, in qua ab eodem jam est præventus. arg. L. Qui autem 12. ff. si quis cautionibus, L. Idem Ulpian. §. 1. ff. de Excusat. L. Non distingueamus §. Item si quis Romæ ff. de Recept. qui arbitr. recep. Exemplum dari potest de eo, qui Magistratus creatus, aut ex mediato Imperij subdito factus est immediatus. De hac limitatione non vacat pluribus agere, cùm coincidat cum illa, quam attuli suprà n. 789. Id solum addendum est, quod notant Aretin. in C. Cau-*

H hhh

sam

jam 19. de Testib. & Barbosa l.c. n. 114. hanc doctrinam solum procedere, quando per privilegium & exemptionem Statui annexam jus partis duntaxat suspenditur aut differtur; secus verò, si quoad causam jam motam & pendentem omnino extingueretur jus partis: istud enim etiam per motum proprium Principis nunquam censetur sublatum, nisi tollendum Princeps ex gravi & publica causa judicarit, & hoc in rescripto expresserit.

## §. VI.

*Utrum preventus & judicatus ab uno Judice  
judicari in eadem causa denuo possit ab  
altero.*

## SUMMARIUM.

- 803. Distinguuntur varij casus, de quibus questio esse potest.
- 804. Rejicitur opinio afferentium, posse procedi a Judice seculari, si Ecclesiasticus solum processit per viam Inquisitionis.
- 805. Potest punire Judex secularis, si Ecclesiasticus pœnam imposuit solum medicinalem.
- 806. Aut crimen sit tale, quod vindicandum sit pœna sanguinis.
- 807. Non potest procedere alter, si prior inflixit pœnam delicto commensuratam.
- 808. Punitus pœna temporali ab uno Judice, eadem puniri ab altero amplius non potest. Stabilitur assertio auctoritate DD. & Juris.
- 809. Ac ratione.
- 810. 811. 812. Respondetur ad opposita.
- 813. Potest procedere alter Judex, si prior condemnavit in contumaciam.
- 814. Aut si reus pœnam à priore dictatam non solvit.
- 815. Aut si in priore judicio prævaricatio intervenit.
- 816. Aut pœna à primo Judice imposta solum fuit præparatoria alterius judicij.

817.

817. Aut una tantum species delicti fuerit punita.  
818. Aut coram uno Judice agatur civiliter, coram altero criminaliter.  
819. 820. Absolutus ab uno Judice, non potest de eodem crimen judicari & condemnari ab altero.  
821. 822. Respondetur ad opposita.  
823. Judicari tamen denuo potest reus, si prius fuit absolutus tantum ab instantia judicij.  
824. Vel si tertius quispiam suum dolorem persequatur.  
825. Vel absolutio facta fuerit per collusionem.  
826. Vel actum prius fuerit solum civiliter, ac postea agendum sit criminaliter; aut viceversa.  
827. Vel facta fuerit absolutio à criminis solum incidenter in judicium deducto.  
828. Vel crimen prius denunciatum fuerit denuntiatione solum Evangelicæ.  
829. Vel absolutus illud postea confiteatur in judicio & sponte.  
830. Vel prius tantum transactum fuit super criminis.  
831. Absolutus ab uno Judice non potest reassumi ab altero, tametsi prior non potuerit poenam debitam infligere.  
832. Et licet prior solum processerit per viam Inquisitionis, vel sint Judices diversorum territoriorum.  
833. Absolutus ab uno Judice etiam per gratiam & dispensationem, non potest puniri ab altero.  
834. Quem tamen effectum non habet privata partis lœse remissio.  
835. Nec absolutio unius Judicis præjudicavit alteri, qui reum prius condemnavit in contumaciam.  
836. Mens Auctoris circa haec tenus dicta declaratur.  
803. Cum præventioni, uti hactenus dictum est, locus sit in Causis Mixti Fori, ac quodocunque plures Judices concurrentem jurisdictionem habent, uti habet Judex domicilij cum Judice loci, ubi delictum patratum aut contractus initus fuit: quæstio difficilis multumque controversa decidenda supereft, utrum

H hhh 2

si

si is, qui prævenit alterum, causam terminavit vel condemnando reum vel absolvendo, alter eam reassumere possit, & reum à priore Judice absolutum condemnare, aut condemnato & punito aliam & novam poenam infligere. Distinctio hic facienda est inter aliquot casus. Hanc quia multi DD. omiserunt, idcirco in varias abiérunt sententias, quarum singulæ falsæ sunt, si generaliter & de omni casu sumantur; veræ singulæ, si sumantur de diversis. Distinguendum in primis est inter casum, quo reus per Judicem prævenientem condemnatus & punitus fuit; ac inter alterum, quo fuit absolutus. Secundò distinguendum est inter crimina, quæ morte aliave poenâ sanguinis vindicanda sunt; ac inter ea, quibus alia quæpiam poena vel corporalis vel pecuniaria est statuta. Tertiò inter poenas merè medicinales, & alias non medicinales sed vindicativas. Quartò inter poenas delicto commensuratas, aliasque non commensuratas, sed leviores; easque vel ordinarias vel extraordinarias & arbitrarias. Quintò denique inter absolutionem à crimine & declarationem innocentiae, ac inter absolutionem solùm ab instantia. Quæ omnia si rite discernantur, & ponderentur DD. verba, rationesque ac Jura, quæ adducunt, facile apparebit, plerosque, qui passim tanquam inter se contrarij citantur, reipsa non dissidere, sed diversas ipsorum opiniones de diversis casibus absque ea, quæ eisdem imponitur, discordia procedere.

804. Removenda hinc ante omnia est opinio antiquorum DD. qui ferè distinguebant inter casum, quo Judex Ecclesiasticus per viam inquisitionis; & casum, quo ad partis querelam procederit. Et in priori quidem casu respondebant, Judicem secularrem posse procedere contra laicum à Judice Ecclesiastico jam punatum: quia de Jure Canonico Judex per viam inquisitionis procedens non potest in poenam ordinariam, sed solùm in extraordinariam condemnare, juxta doctrinam Interpretum in C. Qualiter & quando de Accusatione. Ac propterea reum tanquam non competenti poenâ multatum posse iterum de eodem crimen ac-

cufari.

cusari & puniri: secùs, si ad querelam partis processerit Judex. Ita Panorm. Butr. Felin. ac passim alij in *C. De his de Accusation.* Verùm hodie inutilis est ista distinctio. Nam præterquam quòd raro amplius proceditur per viam accusationis, sed ad delationem Promotoris Fiscalis, qui est loco accusatoris, uti notant Foller. in *Praxi crim. Can. c. 35. n. 21.* & Farinac. lib. 1. *Prax. crim. tit. de Inquisit. q. 4. n. 3.* vel per inquisitionem: hæc tamen et si sit modus extraordinarius procedendi contra criminosos, hodiernâ tamen praxi est ordinarius, & poenas ordinarias infligit Judex tam Ecclesiasticus quam laicus, tametsi hæc viâ inquisitionis procedat. Itaque omissâ istâ Veterum distinctione

805. Dicendum est I. Si Judex Ecclesiasticus laico imposuit poenam spiritualem ac medicinalem, & potius ad salutem animæ, quam ad corporis afflictionem & in vindictam, procedere contra eundem potest Judex laicus ad poenam temporalem. Sumitur ex *L. Placet* §. *Si quis contravenerit C. de SS. Eccles. & cum communi DD. tradunt Jul. Clar. lib. 5. Sentent. §. fin. q. 17. V. Sedquero,* Aretin. *confil. 58. n. 8.* Gomez tom. 3. var. *resol. c. 1. concl. 2. n. 40.* Farinac. *cit. q. 4. n. 8.* Scaccia *de Judic. lib. 1. c. 12. n. 91.* Ratio patet: quia per poenam illam solum spiritualem & medicinalem, v. g. censuram, aut injunctum opus aliquod pium, nondum est, uti ponitur, sufficienter punitum delictum: igitur non est ratio, cur tunc procedere non queat etiam Judex laicus, ut sic Justitiæ Vindicativæ & Reipublicæ læsæ per poenam temporalem, quæ reus in corpore aut bonis fortunæ punitur, satisfiat. Ex quo sequitur, quod cum Panorm. Imol. ac aliorum communi tradit Gomez *l.c.* per poenam quantumcunque magnam in foro arcano poenitentiæ à Confessario impositam nullatenus tolli poenam imponendam in foro externo seu Civili seu Ecclesiastico.

806. Dicendum est II. Quando crimen est tale, in quod statuta est poena, quam infligere nequit Judex Ecclesiasticus, vide licet poena sanguinis, procedere contra reum potest Judex laicus, non obstante, quod preventus fuerit reus ab Ecclesiastico;

H. hh h. 3.

&

& jam punitus poenâ aliquâ etiam temporali, quæ tamen delicti gravitate sit multò minor. Ita rursum cum communi Gomez l.c. n. 40. Scaccia cit. c. 12. n. 91. Farin. cit. q. 4. n. 11. Decian. Tract. Crimin. tom. I. lib. 9. c. 45. Sumitur ex C. Felicis s. de Pœnis in 6. §. Per hoc quoque. Patetque ratio: quia expedit Reipublicæ, ut crimina non maneant impunita. L. Ita vulneratus in fin. ff. Ad L. Aquil. manerent autem ferè impunita crimina atrocia, si poena mortis aut mutilationis non infligeretur.

807. Dicendum est III. Si Judex Ecclesiasticus reum multatavit aliquâ poenâ delicto proportionatâ & commensuratâ, non poterit Judex secularis iterum punire: ac vicissim punitus ab isto debitâ poenâ non poterit denuo puniri ab illo. Ita tradunt Joan. Andr. & Dominic. in eit. C. Felicis, Panorm. in C. Tue de Procurat. col. penult. Aretin. in C. De his criminib. de Accusation. Covarr. lib. 2. var. resolut. c. 10. n. 5. estque communis Interpp. & certa sententia, malè dubitante Alciato in C. I. de Offic. Ordin. Veritas assertionis patet cum ex Juribus mox allegandis; tum ex eo, quod reo fieret injuria, si ab uno Judice debitâ poenâ jam affectus, ab altero denuò puniretur: quia hac ratione ultra, quam meretur, castigaretur, & per consequens non tantum violaretur Justitia Vindicativa, quæ jubet poenas æquales delicto imponi; sed etiam Commutativa, quia læderetur jus, quod habet delinquens, ut non puniatur gravius, quam mereatur delictum. Ex quo consequens est, quod etiam in priore casu, quem num. præced. attuli, poena corporis à Judice seculari sit temperanda, ut videlicet juncta illi poenæ, quam jam inflixit Ecclesiasticus, non excedat gravitatem & mensuram delicti. Quia etiam ab ipso Deo severo omnis peccati ultore, teste Nahum c. I. v. 9. non consurget duplex tribulatio, vel ut Septuaginta legunt, non vindicabit Dominus bis in idipsum in tribulatione.

808. Dicendum est IV. Punitus poenâ temporali ab uno Judice seu Ecclesiastico seu laico, non potest denuò puniri ab altero, tametsi illa poena fuerit aliquantò minor illâ, quam Judex pu-

n. ens

fiens imponere potuisset, & quam alter Judex fuisset impositus. Ita tenent Bartol. in *L. Prætor edixit* §. *Si dicatur ff. de Injur.* & in *L. Quod ergo* §. *Pœna gravior ff. de his, qui not. infam.* ac in *L. i. ff. Vi bonor. raptor.* Cynus in *L. Nullum C. de Testib.* in fin. ubi ait, hanc esse communem Legistarum sententiam, Baldus lib. 1. consil. 34. in fin. ubi ait, quotidie ita practicari, Angel. Alber. & Dynus in *L. Senatus ff. de Accusat.* Jacob. Butrio in *L. Etsi severior C. Ex quib. caus. infam. irrog.* Salycket. in *L. Qui sepulch.* C. de *Sepulch.* viol. col. 3. n. 8. ubi communem dicit, Joan. Andr. & Gemin. in cit. *C. Felicis*, Panorm. in cit. *C. Tuæ de Procurator.* Boss. in *Tract. crim. tit. de Foro comp.* n. 88. Scaccia de *Judic.* lib. 1. c. 12. n. 91. Gomes. cit c. 1. n. 39. Sperelli tom. 1. *Decis. Fori Eccles.* decif. 92. à n. 6. & tom. 2. decif. 134. à n. 11. Patet ex *L. Senatus censuit* 14. ff. *de Accusat.* *L. Licet* 6. §. fin. ff. *Naut.* *Gaup.* *Stabul.* ubi habetur, neminem ob idem crimen pluribus legibus reum fieri, & saepius de ejusdem hominis admissio non quæri. Idemque tradit Ulpian. *L. Prætor edixit* 7. §. *Si dicatur ff. de Injur.* Unde communiter resolvunt DD. quando diversis foris aut per diversas leges diversæ pœnæ sunt statutæ, & una non mere medicinalis est, sed utraque ad vindictam tendit, & ordinaria est, unâ impositâ & exactâ tolli alteram, nec posse alteram imponi, quamvis illa, quæ imposta fuit, sit minor alterâ, quæ imponi itidem posset. Et hoc fundamentum Gomes. l. c. n. 40. ait esse invincibile ad probandum, quod sententia in foro Ecclesiastico lata, etiam in criminalibus, pariat exceptionem rei judicatae in foro laico, ita ut Judex secularis amplius procedere nequeat: dummodo crimen sit tale, quod per Judicem Ecclesiasticum condignè puniri possit.

809. Accedit ratio paulò antè allata: quia in criminibus mixti fori locus est præventioni; præventionis autem natura ac essentia, &c. ut sic dicam, jus est, ut alterius Judicis jurisdictionem cessare faciat. *L. Si quis postea ff. de Judic.* & *C. Proposuisti* 19. de *Foro comp.* & utrobique Interpp. ac in *C. Ut debitus de Appellat.*

&amp;

& C. Cum plures de Offic. & potest. Judic. Deleg. in 6. Hunc autem effectum non haberet, si alter Judex cognoscere rursum & vindictam sumere posset de crimen, de quo jam sumpsisit alter.

810. Hinc non valet, quod Alciatus l.c. ait, reumper delictum mixti fori facere injuriā utriusque legi, Ecclesiasticæ videlicet & Civilis, ac propterea ab utroque Judice coerceri posse. Hoc enim solū probat, quod uterque procedere possit præveniendo alterum; non verò, quod possit procedere, si ab altero jam est præventus, & reum denuo punire: alias effectum non haberet præventio, possétque contra reum procedi in foro tam delicti quam domiciliij, tametsi in alterutro jam fuerit punitus; quod nemo facile admiserit.

811. Neque obstant L. Placet s. C. de SS. Eccles. L. Siquis in hoc genus C. de Episc. & Cleric. L. 2. ff. de Sportul. similèque aliæ, quibus contrarium statui videtur: nam loquuntur solū de casu, quo Judex unus medicinalem solū poenitentiam imposuit, aut commensuratam delicto atroci poenam imponere nequit, ut fusè ostendit Sperelli cit. decis. 134. à n. 29. ubi pariter à n. 42. demonstrat, plurimos DD. qui in contrarium citantur, re ipsa nostram sententiam tenere. Unde non benè ait Jul. Clarus lib. 5. Sentent. §. fin. q. 57. n. 14. communem esse opinionem DD. posse punitum à Judice Ecclesiastico postea gravius puniri à Seculari, nisi illa intelligatur de casibus n. 805. & 806. allatis.

812. Pariter non obstat illa regula, quam tradunt Baldus in L. Placet C. de SS. Eccles. aliique Interpp. jurisdictionem Ecclesiasticam & Secularem esse penitus distinctas & separatas, nec unam ab altera impediri posse. Nam sensus duntaxat est, quod hæc in causis profanis laicorum, illa in causis Ecclesiasticis procedat, nec turbare debeat alteram, seque causis non suis immiscere: & quod in causis mixti fori, ubi semel prævenit unus Judex, alter amplius procedere nequeat. Non verò, quod si unus jam prævenit & punivit reum, etiam alter punire valeat. Hoc enim iniquum valde foret, cùm quod ageretur contra Justitiam, ut paulò antè dixi,

dixi, Commutativam æquè ac Vindicativam, videlicet ultra condignum mulctando reos; tum quod prioris Judicis sententia contemptibilis redderetur; tum quod natura & jus præventionis everteretur.

813. Limitanda tamen est assertio modò facta, & dicendum V. Judicem Secularem contra reum jam condemnatum ab Ecclesiastico, ac vicissim, procedere posse I. Quando Judex unus condemnavit reum in contumaciam. Locum tunc præventioni non esse constat ex dictis supra n. 786. & tradunt præter ibi relatos, Bartol. in *L. Sepulchri violati ff. de Sepulch. viol. n. 2 ac 3.* ac alij Interpp. *ibid.* Caccialup. in *L. Cunctos populos C. de Summ. Trinit. n. 27.* ubi testatur de praxi, Baiard. *ad Jul. Clar. in §. fin. q. 39. n. 44.* q. 57. n. 24. Socin. *lib. 2. consil. 237.* Boss. *Pract. crim. tit. de Foro comp. à n. 82.* Farinac. in *Praxi crimin. lib. 1. tit. 1. q. 7. n. 55.* cum multis alijs, quos allegat. Nisi reus contumax postea compareat & expensas refundat, uti volunt Angel. *de Malefic. V.* Hæc est quædam inquisitio n. 86. Felin. in *C. Ex tenore de Rescript. n. 5.* Gram. *decis. 26. n. 10.* ac alij, quos refert Anton. Gabrielius *lib. 2. Opin. com. tit. de Judiciis conclus. 1. n. 24.* Quod quomodo intelligendum sit, dixi cit. n. 786.

814. II. Quando reus ab uno Judice condemnatus poenam non solvit: tunc enim ex mente Bartoli *l. c.* Caccialup. *l. c. v. Secundus casus,* ac aliorum, poterit ante partitionem Judicii præstata ab altero judicari ac puniri, nec prior sententia exceptionem pariet rei judicatæ. Videtur tamen, quod in tali casu Judex Ecclesiasticus potius implorare debeat brachium Judicis secularis ad coercendum reum, ut poenam impositam impleat. Ac vicissim, quod si Judicis Secularis potestas ac vis non sufficiat ad cogendum, implorari debeat Judex Ecclesiasticus, ut per censuras compellat: ut fieri solet, quando alterutrius Judicis potestas vincere ac coercere nequit delinquentium improbitatem.

815. III. Si dolus & fraus intercessit, videlicet si reus curavit in se inquire vel accusationem institui in foro mitiore ad effu-

I iii

gien-

giendam poenam duriorem: cum enim tunc præventio locum non habeat, ut dixi supra n. 788. poterit procedere alter Judex nisi à priore reus jam punitus poenâ condignâ fuerit.

816. IV. Si poena ab Ecclesiastico Judice imposta fuit tantum præparatoria alterius poenæ, v. g. cum Clericus ob crimen atrox privilegio Fori privatur, & degradatur: poterit enim tunc ad poenam criminis ordinariam procedere Judex laicus; cum illa privatio & degradatio eum potissimum in finem fiat, ut iuris dictio secularis locum habeat & poenâ condignâ vindicari crimen possit. *Auth. de Sanctiss. Episcopis §. Si quis contra V. Si verò crimen. C. Cum non ab homine de Judic.*

817. V. Quando plures delicti species in uno crimeni concurrunt, v. g. adulterium & incestus, furtum & sacrilegium. Poterit enim tunc, quando unus Judex tantum processit super una qualitate & specie delicti, alter procedere super altera, uti sumitur ex L. *Si adulterium cum incestu 38. ff. ad L. Jul. de Adulter. L. Qui de crimine C. de Accusation. & tradunt Franc. in C. Felicis §. Per hoc quoque de Pœnis in 6. Angel. in L. Qui accusare ff. de Accusat. n. 5. & 6. & Salycket. ibid. n. 65. Boér. decis. 289. n. 3. Germon. lib. 3. de Sacror. immunitate c. 12. à n. 8. Ratio patet ex dictis n. 806. quia aliàs una species delicti eaque gravissima impunita maneret. Addunt Bartol. in L. Senatus censuit 14. ff. de Accusation. Angel. Salycket. Germon. & Boér. ll. cc. unam poenam sufficere, si una qualitas delicti contineatur sub altera tanquam species sub genere, uti adulterij species sub genere libidinosa intemperantiae & fornicationis. Verùm per se evidens est, quod si crimen punitum fuit poenâ adulterij, puniri amplius nequeat ut simplex intemperantia & fornicatio; hujus enim tota malitia indistinctè & inseparabiliter continetur sub adulterio, nec species ab illo diversam constituit, unde punito poenâ condignâ adulterio nihil amplius remanet puniendum. Si verò adultero imposta ab uno Judice simplicis duntaxat fornicationis poena fuit, negari nequit, posse ab altero Judice procedi ratione adulterij.*

terij; aut ratione sacrilegij, si furtum sacrilegum punitum ab uno Judice fuit solum ut furtum simplex & non qualificatum.

818. VI. Quando coram uno Judice actum fuit de crimine tantum civiliter, & ad interesse, agi coram altero potest criminaliter & ad vindictam L. 1. *C. Quando civilis actio.* Bartol. in L. 1. ff. de vi bonor. raptor. Angel. I. c. Joan. Andr. in cit. *C. Pelicis* n. 8. & ibid. Franc. n. 4. v. 2: ac aliorum communis apud Gomez tom. 3. var. resolut. c. 1. n. 39. Neque enim actio rei persecutoria tollit actionem merè poenalem, sed utrāque quis rectè experitur. L. 7. §. 1. ff. de Conduct. furt. §. fin. Inst. de obligat. quæ ex del. nasc. L. 54. §. 3. ff. de Furt. L. 34. §. 2. & L. 44. ff. de O. & A. L. 45. ff. Pro Socio, L. 29. ff. Depos. L. 42. ff. Locat. Si tamen Vir criminaliter egit contra uxorem adulteram ad poenas adulterij infligendas, non potest eo judicio finito postea agere civiliter ad separationem thori dotisque ac aliorum bonorum amissionem, uti cum Hostiensi tradunt Panorm. in *C. Tuae de Procurator.* n. 5. Felin. in *C. Cum sit generale* 8. de Foro comp. n. 21. Petr. Barbosa in L. 2. ff. Solut. matrim. p. 1. prin. n. 138. Sanchez lib. 10. de Matrim. disp. 8. n. 19. ac aliij: quia utrumque judicium tendit ad idem, nempe ad poenam adulterij, licet secundariò respiciat commodum & interesse actoris. Et quamvis Anton. de Butrio teneat, id locum non habere, si à priore Judice, videlicet Ecclesiastico, sola thori separatio imposita fuit, idem tamen etiam de hoc casu tenendum existimant cit. DD. cùm etiam, quando de ea separatione agitur, dicatur judicium tendere ad vindictam. At quando poena utriusque Fori tendit ad vindictam, unâ impositâ alia imponi nequit, ut cum Joan. de Imola alijsque tradit Anan. in *C. de his de Accusat.* n. 7. ex L. Prætor edixit 7. §. *Si dicatur* 1. ff. de Injurijs. Ubi tamen advertendum est, hoc solum procedere de illo, qui jam egit: agere enim aliis, qui propriam persequitur injuriam, nihilominus potest.

819. Dicendum est VII. Absolutus ab uno Judice non potest de eodem crimen judicari & condemnari ab altero Judice, sed

I iii 2

contra

contra quemcunque alium Judicem & accusatorem exceptione rei judicatae tutus est. Ita afferitur C. 6. de *Accusation*. ibi: *Du his criminibus, de quibus absolutus est accusatus, non potest accusatio replicari.* Et tradunt *Glossa*, *Innocent*. *Panorm*. *Butr*. ac alii communiter. Idem traditur C. 2. de *Exception*. in 6. Cum quidam *Seculares Judices* (ait Bonifacius VIII.) dum coram eis excipitur de re per Ecclesiasticum Judicem judicata, in casu, quo ad eum pertinere cognitio de consuetudine vel iure, recusent excipientes audire, in derogationem jurisdictionis Ecclesiasticae & contemptum: decernimus, ut per censuram Ecclesiasticam ab iniuitate coercenturibusmodi, & ad admittendum exceptionem eandem (ubi alias de jure admitti debet) à locorum Ordinarijs compellantur. Similiter Ecclesiastici Judices, si coram ipsis excipiatur de re per Secularem Judicem judicata, exceptionem ipsam admittant, in ijs, quæ animarum periculum non inducunt.

820. Idem statuitur Jure Civili. Nam, ut dicitur L. *Prævariationis* 3. §. 1. ff. de *Prævaric*. si reus accusatori publico iudicio idem præscribat, quod dicat, se eodem criminis accusatum & absolutum, caretur lege Julia publicorum, ut non prius accuseretur, quam de prioris accusationis prævaricatione constiterit & promulgatum fuerit. Juxta L. *Si cui crimen* 7. §. 2. ff. de *Accusation*. ijs. *dem criminibus, quibus quis liberatus est, non debet Praeses pati eundem accusari:* Et ita *Divus Pius Salvio Valenti rescripsit*. Et, ut dicitur L. 14. ff. eod. *Senatus censuit, ne quis ob idem crimen pluribus legibus reus fieret.* Idem habetur L. *Hi tamen* 11. §. 2. ff. eod. Idem L. *Qui de crimine* 9. & L. *Si quis homicidij* 11. C. eod. L. *Sepulchri violati actio* ff. de *Sepulch. viol.* L. fin. C. de *Custod. reor.* L. 2. C. de *Except. rei judic.* L. 1. C. *Quando provocare non est necesse.* Traduntque Bartol. in cit. L. 3. *Gloss. Bald. Bartol.* alii que communiter in cit. L. 11. C. de *Accusat.* Boss. in *Pract. Crim. tit. de Sententijs n. 64.* Gomez tom. 3. var. *resolut. c. 1. n. 26.* Cuijcius in cit. L. 9. C. de *Accusat.* aliique, quos congerunt Emman. Gonzalez in cit. C. 6. de *Accusat.* n. 2. Aylon in *Gomes. cit. n. 26.*

n. 26. & Farin. lib. 1. *Prax. crimin. tit. I. q. 4. n. 1.* Unde non  
apparet, quo jure Covarr. lib. 2. var. *resolut. c. 10. n. 6.* & ex ipso  
Jul. Clarus lib. 5. *Sentent. §. fin. q. 57. n. 11.* afferat, omnium con-  
sensu receptum esse, quod laicus de crimine mixti fori accusatus  
coram Judice Ecclesiastico & ab eodem causâ cognitâ absolutus,  
coram Judice laico de illo crimine accusari & puniri possit. Quod  
nisi intelligatur de casibus, quos mox excipiam, planè falsum esse  
constat ex juribus & auctoritate DD. modo relatis. Neque vera  
essent, quae de Præventionis jure statuta legibus sunt, ut suprà di-  
xi, si Judex Secularis liberè procedere posset contra reum ab Ec-  
clesiastico absolutum: quia non esset ligata illius potestas & sub-  
lata jurisdictione, si non obstante præventione à Judice Ecclesiasti-  
co facta procedere contra reum posset, cum tamen ex citatis Ju-  
ribus constet, cessare jurisdictionem Judicis præventi quoad cau-  
sam, in qua præventus fuit. Nec facile quispiam, ut opinor, con-  
cesserit, reum absolutum à Judice laico posse judicari à Judice Ec-  
clesiastico & puniri poenâ temporali. Quod si non potest Judex  
Ecclesiasticus, vicissim non poterit Judex secularis; tum quod  
Iura, dum præventionem in causis mixtis concedunt, nondistin-  
guunt inter unum ac alterum, nec plus juris tribuunt laico quam  
Ecclesiastico; tum quod iniquum per se est, potestati sublimiori  
minus indulgeri, quam inferiori, plusque fidei ac tribui æquitati  
& justitiae secularium, quam Ecclesiasticorum Judicium. Deni-  
que adeò verum non est, quod dicunt Covarr. & Clarus, con-  
trariam sententiam omnium consensu receptam esse, ut Gomesius  
*cit. c. I. n. 40. in fine afferat eam teneri à solo Anchiarano in re-  
gulam Ea quæ 26. Juris in 6. col. 17. q. 9. ac Oliva p. 2. de Foro  
Eccles. q. 28. n. 14. testetur, se eam non reperisse communem.*

821. Neque valet, quod quis forte dicet, laico Judici or-  
dinariam jurisdictionem in laicos competere, non item Ecclesiastico,  
ac propterea mirum non esse, quod is procedere contra  
suos subditos possit, non obstante, quod jam absoluti sint ab Ec-  
clesiastico; neque è contrario sequi, quod absoluti à Judice se-  
culari

culari judicari possint ab Ecclesiastico, cùm hic non sit Judex ipso-  
rum ordinarius. Non, inquam, ista valent: quia sicut Judex Ec-  
clesiasticus est ordinarius laicorum quoad causas spirituales, ita  
pariter competens & ordinarius est quoad causas mixti fori, nec  
quoad istas minus jurisdictionis in eosdem ipsis competit, quam  
seculari. Unde cùm par sit utriusque jurisdictione, par quoque con-  
ditio utriusque esse debet, ita videlicet, ut si laicus mixti criminis  
reus à Judice laico absolutus judicari amplius nequit ab Ecclesia-  
stico, vicissim ab isto absolutus judicari nequeat ab illo.

822. Pariter non valet, quod ajunt Felin. in C. At si Clerici  
4. de Judic. n. 4. Anan. in C. Qualiter & quando 24. §. Ad corri-  
gendas de Accusat. n. 21. Marta de Jurisdict. p. 2. c. 175. n. 13.  
Valasc. consult. 48. n. 9. textum cit. C. 7. & ult. de Exception. in  
6. solum intelligendum esse de Civilibus, non item de Criminali-  
bus. Nam in primis Baldus & Marian. Socin. quos allegant & se-  
quuntur, id non asserunt: neque asserere potuerunt, cum textus  
decisio sit universalis absque ulla distinctione inter civilia & cri-  
minalia. Neque ulla erat distinguendi ratio. Imò ratio, quæ in  
decisione assertur, de utrisque procedit. Hinc nullus alias Inter-  
pres illam distinctionem & discrimen agnovit. Demum Jura alia  
n. 819. & seq. allegata aperte loquuntur etiam de criminibus; unde  
de ijs intelligendus pariter est textus cit. C. 2. de Exception. ac  
etiam hoc deficiente abundè nostra assertio probaretur ex illis.

823. Quamvis autem, quod assertum modò est, reum vi-  
delicet absolutum in uno foro non posse amplius judicari in al-  
tero, non sit limitandum ad sola civilia: exceptiones tamen &  
limitationes alias, easque varias, patitur. Nam primò repeti reus  
potest non tantum eoram eodem Judice, sed etiam diverso, si ab-  
solutus non fuit sententiā definitivā, seu eā, quā absolutē decla-  
ratus est innocens; sed solum interlocutoriā, seu ab hac instan-  
tia & observatione judicij, v. g. propter inhabilitatem accusato-  
ris, defectum libelli, defectum probationum &c. Et quidem re-  
peti tunc reum posse per viam vel accusationis vel inquisitionis  
non

non tantum ab eodem Judice, à quo fuit absolutus ab instantia; sed etiam ab alio, v.g. à Judice delicti, si est absolutus à Judice Domi-  
cili; vel à Judice Ecclesiastico, si à laico, ac vicissim, tradunt cum  
communi DD. Farin. lib. 1. *Prax. Crimin. tit. 1. q. 7. n. 26. v.* Et  
quod attinet, ac Sperelli *decis. 134. n. 65.* Ratio est: quia etsi per  
præventionem prior Judex jurisdictionem privativè obtineat, hoc  
tamen solum procedit de illa instantia & judicio, quo alterum  
prævenit; non verò de quoque altero. Neque convenit li-  
gatas esse manus alterius Judicis meliores probationes habentis.  
An verò, qui simpliciter absolutus fuit, censeatur absolutus defi-  
nitivà sententiâ & tanquam innocens; an verò solum ab instantia,  
dubium est. Ad quod teste Jul. Claro lib. 5. *Sentent. §. fin.*  
*q. 57. n. 3.* communiter respondent DD. censi absolute solum  
ab instantia. Quia verò juxta praxim aliquorum tribunalium,  
quando fit absolutio solum ab instantia, adjungitur clausula  
*rebus sic stantibus*, vel *cum non fuerit probatum* &c. idcirco si sen-  
tentia absque hujusmodi clausula profertur, censemur esse definitiva,  
& lata super innocentia, nisi contrarium aliunde colligi possit.

824. Secundò. Repeti reus ab uno Judice absolutus coram  
altero, sicut coram eodem, potest, si alius quispiam suum dolo-  
rem persequatur, doceatque se ignorasse accusationem ab altero  
fuisse institutam. E. g. si actum fuit ab uno de populo ex Lege  
Julia de vi publica contra eum, qui armatos homines coëgit, &  
vim alicui intulit, posteaque superveniat is, cui vis illata est: per-  
mittendus enim est privatam injuriam in judicium deducere, non  
obstante absolutione ad primam accusationem factam. Putem, in-  
quit Ulpian. L. Si cui 7. §. 2. ff. de *Accusation.* quoniam res inter  
alios judicatae, alij non præjudicant, si is, qui nunc accusator extitit,  
suum dolorem persequatur, doceatque se ignorasse accusationem  
ab alio institutam, magna ex causa eum admitti ad accusationem  
debere. Idémque L. Si maritus 74. §. 2. ff. ad L. Jul. de *Adulter.*  
ait: Si accusatione instituta absolute sit mulier extraneo accusante,  
tamen marito debet permitti restaurare accusationem, si idoneas  
causas.

*causas allegare possit, quibus impeditus non instituit accusationem.* Probatur autem ignorantia per absentiam, ut tradunt Gomez *cit. c. 1. n. 26. in fin.* Foller. *in Pract. crimin. Canon. c. 35. n. 7.* & Farinac. *in Praxi crimin. lib. 1. tit. 1. q. 4. n. 21.* quia ex absentiā regulariter præsumitur ignorantia. *L. Tres fratres ff. de Paclis L. Titius §. Lucius ff. de Liber. & postibum.* Bald. *in C. Cognoscentes de Constitut.* & *ibid. Panorm. n. 10.* Felin. *n. 19.* Decius *in C. Super literis de Rescript.* *n. 7.* & *confil. 38. n. 7.* Ex præsentia vero præsumitur notitia: quæ tamen præsumptio tollitur per juramentum. Gloss. communitur recepta *in cit. L. Si cui §. Iisdem V. Doceatque,* Baldus *in L. 2. §. penult. ff.* Si quis cauf. Panorm. & Felin. *in C. De his 6. de Accusat.* Aretin. *confil. 38. col. ult.* Foller. *cit. c. 35. n. 7.* Jul. Clarus *cit. q. 57. V. Sed pone.* Cæterum quamvis DD. hic solum mentionem faciant accusationis ab alio prius institutæ, ob paritatem tamen rationis idem dicendum videtur de casu, quo Judex processit per viam inquisitionis, ita ut non obstante absolutione admittendus sit accusator, qui suam suorumve injuriam persequitur: dummodo doceat, se ignorasse, quod Judex processum inquisitionis instituerit, sequere acculare citius non potuisse.

825. Tertiò. Procedere alter Judex potest, si reus à priore legitimè & rite absolutus non fuit, sed per collusionem v. g. aut fraudem. *L. 3. ff. de Praevericat.* *L. 3. §. Si tamen plures ff. de liber. homin. exhib.* *L. 30. §. 3. ff. de Jurejur.* *L. Si quis homicidij C. de Accusation.* *cit. L. Si cui §. Iisdem ff. eod. & ibi Glossa ac Bartol. C. fin. de Collus. deteg. & ibi Panorm. & Anan.* Idque procedit sive collusio seu prævaricatio intervenerit cum Judice, sive cum testibus, sive cum tabellione. Jul. Clar. *cit. q. 57. V. Ultius quero,* Farinac. *cit. q. 4. n. 13.* Ratio est, quod nemini fraus sua debet patrocinari, nec nocere alteri ad favorem publicum volentis accusare aut accusationem recipere vel inquisitionem facere.

826. Quartò. Absolutus ab uno Judice conveniri coram altero potest, si coram uno actum est civiliter, & coram altero agendum sit criminaliter; ac vicissim. Ita communis DD. cum Panorm. in cit. C. 6. de Accusation. n. 6. Felin. n. 8 Beroius n. 21. Jul. Clarius lib. 5. Sent. §. fin. q. 2. n. 7. & dixi paulò suprà n. 818. Quia juxta L. un. C. Quando Civilis actio Criminali præjudicet, si ex factio descendunt duæ actiones, altera Civilis, Criminalis altera, una non tollit alteram, adeoque si actum est unā, agi adhuc potest alterā: modò tendant ad diversa, id est, si civilis tendat ad persecutionem rei familiaris, dum altera tendit ad vindictam. Quod varijs exemplis cit. L. declarat Imperator. Si tamen actio civilis & criminalis ad idem tendunt, una extinguit alteram, & sic definitivā sententiā absolutus ab una, non potest conveniri alterā. Exemplum esto in actione Injuriarum civili & criminali, quia utraque tendit ad vindictam, & neutrare familiarem per se & immediate persequitur: hoc solum discriminē, quod illā poenam actori, hāc Judici applicandam petimus. Aliud exemplum dedi cit. n. 818. Hinc actio Injuriarum non tollit actionem Legis Aquiliae: quia hāc rem familiarem, illa vindictam persequitur. Gaill. lib. 1. obser. 65. n. 1. & 2. Hartmann. lib. 2. tit. 49. obs. 3. à n. 8. Mynsing. lib. 1. obs. 25. & ad §. 10. Inst. de Injur. à n. 3. Schneidervin. ibid. n. 2. & 3.

827. Quintò. Si absolutus reus ab uno Judice fuit à crimine non principaliter, & per viam inquisitionis vel accusationis, sed solum incidenter & per viam exceptionis in judicium deducto, v. g. si in quaestione civili opponatur contra testem exceptio falsi & per viam exceptionis de crimine falsi cognoscatur, ac reus à crimine falsi testis absolvatur, poterit hac absolutione non obstante postea contra illum procedi via ordinariā. Eadēmque est ratio

K k k

de

de eo, qui incidenter tantum condemnatus & punitus fuit poenam solūm extraordinariā & leviori, ut tradunt Bald. in *L. Ubi falsi & L. Nullum C. de Testib. Felin. in C. De his 6. de Accusat. limit. 3.* Roman. consil. 375. aliqui, quos referunt & sequuntur Maranta in *Specul. tit. de Inquisit. n. 85.* Foller. in *Pract. crimin. c. 35. n. 17.* & Farinac. cit. tit. I. q. 4. n. 39.

828. Sextō. Idem dicendum est de casu, quo reus denunciatus Judici Ecclesiastico fuit denuntiatione solūm Evangelicā, & absolutus vel punitus poenā solūm medicinali fuit, non vero temporali ac ordinariā: poterit enim tunc coram alio faltem Judge accusari vel denuntiari juridicē & puniri poenā ordinariā. Secundū, si plenē satisfecisset, quia v. g. vigore talis denuntiationis Judge ad ordinarium & judicialem processum venisset. Salycet in *L. Ea quidem C. de Accusation.* Panorm. in *C. Novit de Judic.* Felin. l. c. limit. 4. Maranta l. c. n. 86. Foller. cit. c. 35. n. 18.

829. Septimō. Quando absolutus post absolutionem fateatur delictum, ac per consequens, sententiam pro se latam fuisse injustam, poterit ex sua confessione, non obstante illā absolutione, condemnari: quia sententia, tametsi transierit in rem judicatam, retractatur, si vixit fateatur, eam injustè latam esse, ut cum Innoc. Panorm. Anton. de Butr. Aretin. ac aliorum communis tradunt Alciat. in *C. Novit de Judic. n. 40.* & Villalobos in *Colleget. Opin. commun. lit. S. n. 37.* v. *Sententia injusta.* Et quamvis DD. dum ita pronunciant, ferè solūm loquantur de civilibus, idem tamen tenendum esse de sententia & absolutione lata in criminali judicio, rectè asserit, & multis rationibus demonstrat Foller. in *Practic. crimin. p. 1. partis 3. princip. v.* Etsi constebuntur à n.

40. Fulgos. in L. Si confessus ff. de Custod. & exhib. reor. n. 2. Be-  
roius in C. At si Clerici 4. de Judic. à n. 67. Cæterum hæc solùm  
procedunt de confessione facta post sententiam: si enim facta  
esset ante, eaque non obstante sententia absolutoria lata fuisset,  
& sic confessio reprobata, valeret sententia & exceptionem rei  
judicatæ operaretur, uti cum Innoc. tradit Panorm. in C. Mulieri  
34. de Jurejur. n. 10. Foller. I. c. n. 44. Farinac. cit. q. 4. n. 43. v.  
v. Sed huic objectioni. Præterea procedunt solùm de Confessio-  
ne judiciali & spontanea, nec tormentis aut metu tormentorum  
extortâ. Nam definitivè absolutus, etiam novis supervenien-  
tibus indicijs, molestari amplius non potest, & idcirco si tortura  
postea adhiberetur, foret injusta, & confessio per eam extorta  
reus non præjudicaret. Et licet confessio extrajudicialis sufficiat  
ad torturam, ut cum communi tradunt Mascard. de Probat. con-  
clus. 530. n. 2. & Farinac. q. 82. à n. 6. nihil tamen operatur, quan-  
do reus fuit definitivè absolutus, ut præter alios observant Con-  
radus in Pract. tit. de Confess. crim. n. 11. limut. 3. & Farinac. cit.  
q. 4. n. 44.